
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98174

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 188 DE 28 DE ABRIL DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidora: Maria Lúcia dos Santos Batista
Matrícula n°: 715824/1
Cargo: Biblioteconomista
Triênios: 13.03.07 a 12.03.10
Período: 19.04.10 a 17.06.10.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98380

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAPEAMENTO DOCUMENTAL DE 
REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: site www.comprasnet.gov.br, UASG 925490, 
e www. compraspara.pa.gov.br
Observação: 1. Edital gratis. 2. Fonte e origem do recurso: 
6121002565 e 0106002565.
Responsável pelo certame: Charles Félix de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000       339035                       6121000000          Estadual
13392117949500000       339035                       0106000000          Federal
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98225

PORTARIA Nº 30 DE 30 DE ABRIL DE 2010
Nomear RAFAEL HIROSHI VELOSO DA COSTA, para o cargo de 
provimento em comissão de Gerente GEP-DAS-011.4, a contar 
de 03/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº039/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98353

PORTARIA Nº 039/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emr cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edilena Maria da 
Silva Menezes Ananindeua 567.708.632-

00 290076-2 EE Antonio Bezerra 
Falcão

020- 
Banpará 180424-3

2 Sirleide Ferreira da 
Luz Braz Ananindeua 394.667.522-

00
57209207-

1 ERC João XXIII 020 – 
Banpará 180453-7

3 Sandra Lucilene 
Pinheiro de Souza Ananindeua 218.033.312-

91 6027270-1 EEEF Novas Águas 
Lindas

020 – 
Banpará 180268-2

4 Maria das Dores 
Montelo Ananindeua 036.678.802-

78 317950-1 ERC Instituto Bom 
Pastor

020 - 
Banpará 180452-9

5 Mirian Moraes 
Ribeiro Aguiar Ananindeua 463.565.502-

44 5370639-3 EEEFM Erotildes 
Frota Aguiar

020 – 
Banpará 180444-8

6 Rubenita Silva 
Moreira Ananindeua 198.072.442-

34 306258-2 EEEFM Novo 
Horizonte

7 Maria das Graças 
Rodrigues Alves Ananindeua 039.051.362-

87 232157-1 EEEF Nair Zaluth 020 – 
Banpará 180541-0

8
Ligia Cristina 

Rodrigues 
Figueiredo

Ananindeua 208.304.162-
34 5658470-1 EEEF Júlia Seffer 020 - 

Banpará 180437-5

9 Maria Iracema 
Serrão de Queiroz Ananindeua 396.954.412-

00 6316328-1 EEEF Ramiro Olavo 
Ribeiro de Castro

020 – 
Banpará 180231-3

10 Roseane do Socorro 
Brito Queiroz Ananindeua 333.650.402-

34 6320465-3 ERCFM Bom Jardim 020 – 
Banpará 180230-5

11 Denise Irene 
Fonseca Maia Ananindeua 104.292.632-

87 5277523-2 EEEF Eneida de 
Moraes

020 – 
Banpará 180398-0

12
Maria Anunciação 

Cabral de 
Vasconcelos

Ananindeua 166.887.402-
49 5054877-1

EE Presidente 
Tancredo de Almeida 

Neves

020 – 
Banpará 180325-5

13 Marleide Oliveira 
do Vale Ananindeua 300.384.212-

91 6316409-2 EEEFM Príncipe 
da Paz

020 - 
Banpará 180422-7

14 Wilma de Sousa 
Cantanhede Ananindeua 177.182.282-

15 405620-2 EEEF Oscarina 
Penalber

020 - 
Banpará 180229-1

15 Jorgelene Naige 
Barbosa de Azevedo Ananindeua 254.520.962-

72 5389836-2
EEEF Maria 

Encarnação de 
Araujo

020 - 
Banpará 180438-3

16
Maria Anunciação 

Cabral de 
Vasconcelos

Ananindeua 166.887.402-
49 5054877-1

EE Anexo Pres. 
Tancredo de Almeida 

Neves

020 - 
Banpará 180325-5

17 Abraão Santos de 
Sousa Ananindeua 411.578.422-

91 5329841-1 EEEFM Rainha 
da Paz

020 - 
Banpará 180533-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98362
RESOLUÇÃO Nº 097 DE 26/02/10,

Onde se lê:
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação 
Tecnologia Agroindustrial                      mantido 
pela Universidade do Estado do Pará – UEPA – Salvaterra/PA.
Leia-se:
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação 
Tecnologia Agroindustrial  mantido pela Universidade do Es-
tado do Pará – UEPA – Cametá e Salvaterra/PA.

RESOLUÇÃO Nº 098 DE 26/02/10,
Onde se lê:
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação em 
Licenciatura Plena em Música   mantido pela Universidade do 
Estado do Pará – UEPA – Vigia/PA.
Leia-se:
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Graduação em 
Licenciatura Plena em Música   mantido pela Universidade do 
Estado do Pará – UEPA – Santarém e Vigia/PA.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº086/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98168
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 086/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 020/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome, CPF e matrícula do 
diretor da EEEM Julia Passarinho do município de Cametá-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Francisco das 
Chagas de Pina Cametá 066.553.352-725354021-2 EEEM Julia 

Passarinho
030 - 

Banpará 180035-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98170

PORTARIA Nº 087/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 

do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Edlene de 

Souza Sodré 
Bastos

São Domingos 
do Capim 488.903.242-87 5489431-1

ERC APAE – 
Associação de 

Pais e Amigos dos 
Excepcionais de 

São Domingos do 
Capim

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logístic

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98181

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 083/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria de retificação nº 056/2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31651 de 23/04/2010 o número 
da conta corrente da ERC João Paulo II do município de 
Ananindeua-PA.
.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

2 Heloisa Pereira de 
Souza Silva Ananindeua 430.479.042-

00 57209457-1 ERC João 
Paulo II

020 – 
Banpará 180262-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº085/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98159

PORTARIA Nº 085/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Reginaldo Vieira 
de Oliveira Monte Alegre 163.142.202-

20 55586143-2 EEEM Anexo Padre 
Edmundo de Lima

0949-0
B Brasil 7546-9

2 Reginaldo Vieira 
de Oliveira Monte Alegre 163.142.202-

20 55586143-2 EEEM Anexo Km 11 0949-0
B Brasil 7546-9

3 Reginaldo Vieira 
de Oliveira Monte Alegre 163.142.202-

20 55586143-2 EEEM Anexo 
Murumuru

0949-0
B Brasil 7546-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logístic

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98290

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 057/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 014/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o nome, CPF e matrícula 
dos servidores responsáveis pela movimentação das contas 
correntes das escolas abaixo relacionadas, do município de 
Ananindeua-PA, em função de mudança de diretor(a).


